BIOGRAFI IMAM AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup dan Pendidikan Imam Al-Ghazali

Al-Ghazali adalah Abu Ahmad al-Thusi al-Syafi’i, terkenal dengan al-

Naisaburi. Hujjah al-Islam, Zain al-Din.1 Seorang pakar ilmu fiqh dari aliran mazhab

Syafi’i.2 Lahir pada tahun 450 H / 1058 M di Thus, dekat dengan Mashhed di

Kurasan (sekarang Iran).

Thus sendiri merupakan kota yang cukup besar, lebih penting lagi merupakan

tempat kelahiran sejumlah tokoh masyhur dalam sejarah Islam. Di antaranya Abu Ali

al-Hasan bin Ishaq, yang dikenal dengan Nidzam al-Muluk, Firdawsi dan Umar

pembahasan.8

Al-ghazli merupakan figur seorang yang sangat jenius, pandangannya yang

luas, kuat daya hafalnya, jauh dari tipu daya, begitu dalam melihat suatu

permasalahan dan memiliki berbagai pandangan yang betul-betul tajam.

Ketika Imam al-Haramain meninggal dunia tahun 478 H/1085 M setelah hampir

tiga puluh tahun mengajar di Naisabur, al-Ghazali pergi ke Askar tempat perdana

mentri Nizham al-Muluk, dimana majlis Nizham al-muluk merupakan tempat

berkumpulnya para ulama ternama.9 Di majlis itu beliau banyak berdebat dengan

para ulama sampai mereka pun tidak segan-segan mengakui keunggulan ilmunya.10